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АНОТАЦІЯ

Юзв’як М.Й. Розвиток методу безпосереднього інтегрування у задачах теорії

пружності та термопружності для тіл з плоскими та циліндричними поверхнями. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного твердого тіла. – Інститут приклад-

них проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача НАН України, Львів, 2022.

У дисертаційній роботі узагальнено метод безпосереднього інтегрування

вихідних рівнянь дво- та тривимірних задач теорії пружності та термопружності в

напруженнях стосовно тіл, обмежених плоскими та циліндричними поверхнями.

Досліджено плоскі задачі для прямокутної області, осесиметричні задачі для

суцільного та порожнистого циліндрів скінченної довжини, та просторові – для

прямокутного паралелепіпеда. Розв’язування кожної задачі суттєво ґрунтується на

інтегруванні диференціальних рівнянь рівноваги при заданих межових умовах в

напруженнях. Отримано вирази компонент тензора напружень через спеціальним

способом уведені визначальні функції. Для двовимірних задач (плоскої та

осесиметричної) всі компоненти тензора напружень виражено через одну

визначальну функцію, а для прямокутного паралелепіпеда уведено три визначальні

функції, названі в функціями Вігака на честь засновника методу безпосереднього

інтегрування рівнянь рівноваги. На основі цих виразів набори межових умов,

заданих для різних компонент тензора напружень, зведено до відповідних інтеграль-

них умов на уведені функції. Для задач теорії пружності додатково знайдено

інтегральні умови рівноваги для заданих зовнішніх навантажень та умови

погодження в кутових точках чи на відповідних ребрах паралелепіпеда та циліндрів

дотичних зусиль, які необхідні для виконання рівнянь рівноваги.

У такий спосіб сформульовані задачі зведено до допоміжних крайових задач

для ключових інтегро-диференціальних рівнянь суцільності з відповідними

інтегральними умовами для функцій Вігака. Для знаходження розв’язку отриманих

задач запропоновано алгоритми відокремлення змінних з використанням повних
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ортогональних систем, що складаються з власних i приєднаних функцій. У випадку

просторових задач теорій пружності та термопружності для прямокутного

паралелепіпеда запропоновано метод послідовних наближень для розв’язання

зв’язаної системи ключових інтегро-диференціальних рівнянь відносно функцій

Вігака. За допомогою цього методу розв’язання системи зведено до послідовності

плоских задач у відповідних поперечних перетинах паралелепіпеда. Побудовано

розв’язки розглянутих задач у вигляді функціональних залежностей від теплового

та силового навантажень.

Проаналізовано напружено-деформовані стани досліджуваних тіл для різних

способів теплового та силового навантажень та виявлено якісні та кількісні

закономірності використання спрощених формул згідно з принципом Сен-Венана

для розглянутих задач. Досліджено вплив коефіцієнта Пуассона на застосовність

формул плоскої задачі при дослідженні просторових призматичних тіл.

Ключові слова: пружність, термопружність, прямокутна область, скінченний

циліндр, паралелепіпед, інтегро-диференціальне рівняння, аналітичний розв’язок,

визначальні функції.
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ABSTRACT

Yuzvyak M.Y. A development of the direct integration method with concern to the

elasticity and thermoelasticity problems for solid bounded by plane and cylindrical

surfaces. – Qualification scientific work as a manuscript.

The thesis for a candidate of physical and mathematical sciences degree in speciality

01.02.04 – mechanics of deformable solids. – Pidstryhach Institute for Applied Problems

of Mechanics and Mathematics NAS of Ukraine, Lviv, 2023.

This dissertation work generalizes the direct integration method with concern to the

two- and three-dimensional elasticity and thermoelasticity problems for finite domains

with corner points bounded with plane and cylindrical surfaces. Specifically, plane

problems for a rectangular domain, axisymmetric problems for solid and hollow cylinders

of finite length and spatial problems for a rectangular parallelepiped were studied. The

solution of each problem rests upon the integration of the differential equations of

equilibrium under given boundary conditions in terms of stresses. The expressions of the

stress tensor components are obtained through the key functions introduced in a special

way. For two-dimensional problems (plane and axisymmetric), all components of the

stress tensor are expressed through one key function, and for a rectangular parallelepiped,

three key functions are introduced, which are named to be the Vihak functions (after the

inventor of the direct integration method Prof. Vasyl M. Vihak). On the basis of these

expressions, the sets of boundary conditions given for various stress tensor components

are reduced to the corresponding integral conditions for the introduced functions. For the

problems of the elasticity theory, the integral equilibrium conditions for the given external

loads and the conditions of agreement at the corner points or on the corresponding edges

of the parallelepiped and cylinders of tangential forces, which are necessary for the

fulfillment of the equilibrium equations, are additionally found.

In such manner, the formulated problems are reduced to the auxiliary boundary

value problems for the key integro-differential equations of continuity with the

corresponding integral conditions for the Vihak functions. Algorithms for the separation of

variables using complete orthogonal systems consisting of the eigen- and associated
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functions are proposed to find solutions of the obtained problems. In the case of spatial

problems of the elasticity and thermoelasticity theories for a rectangular parallelepiped, a

method of successive approximations is proposed for solving a coupled system of key

integro-differential equations with respect to Vihak functions. Using this method, the

solution of the system is reduced to a sequence of plane problems in the corresponding

cross-sections of the rectangular parallelepiped. The solutions of the considered problems

are constructed in the form of functional dependencies on the applied force and thermal

loadings. The latter fact is quite beneficiary for both theoretical and practical

implementation of the solutions constructed.

It was shown by the numerical implementation that the solutions are efficient for the

analysis of stress fields in the entire considered domain including edges and corner points.

Particularly, the presented solutions allow for the pre-conditional evaluation of the

applicability for the simplified formulae implying the Saint-Venant principle. The effect of

the Poisson ratio in the applicability of the formulae developed within the framework of

the plane formulation to the analysis of long prismatic solids. The derived solution form is

beneficial for solving the inverse and identification problems as well as the optimization

ones for the further applications in both academia and industry.

Key words: elasticity, thermoelasticity, rectangular domain, finite cylinder,

parallelepiped, integro-differential equation, analytical solution, key functions.
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ВСТУП

Актуальність теми. Вплив тенденцій розвитку техніки та технологій,

зокрема, щодо мініатюризації технічних та електронних пристроїв і потреб якісної

оцінки їх міцнісних властивостей, сприяє відновленню інтересу до класичних задач

механіки, постановка та методи розв’язування яких переосмислюються з

урахуванням сучасних потреб. Особливу увагу привертають задачі для тіл з

концентраторами напружень, наявність яких зумовлена дефектами структури

матеріалу або ж особливостями геометрії досліджуваних тіл. До задач такого класу

належать задачі теорії пружності та термопружності для обмежених тіл з кутовими

точками, найпростішими з яких є призматичні тіла, наприклад, прямокутного

поперечного перерізу, конусо- та клиноподібні елементи тощо. Попри довготривалу

історію розроблення методів аналізу таких задач багато з них залишаються

нерозв’язаними, або ж побудовані розв’язки є недостатньо ефективними для

сучасних теоретичних та прикладних застосувань. Основна складність при побудові

точних аналітичних розв’язків таких задач полягає в одночасному задоволенні

вихідних рівнянь та повного набору межових умов, заданих на всіх гранях

досліджуваного тіла. Остання обставина суттєво обмежує можливості побудови

систем власних функцій для відокремлення змінних у ключових рівняннях, сформу-

льованих для визначальних функцій (часто у цій якості використовують гармонічні

чи бігармонічні потенціальні функції). Це обумовлює, зокрема, нестійкість по-

будованих розв’язків у кутових точках межі та інші ускладнення теоретичного та

обчислювального характеру. Недарма сформульовану Ґ. Ляме задачу про пружну

рівновагу куба при довільному нормальному силовому навантаженні граней

(плоским аналогом якої є задача для прямокутної області у зрівноваженому полі

сил) порівняно за складністю зі знаменитою задачею трьох тіл небесної механіки i

досі не розв’язано в явному вигляді.

Для подолання таких ускладнень розроблено низку наближених аналітичних

підходів, які у переважній більшості, ґрунтуються на реалізації таких основних стра-
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тегій: точне задоволення ключових гармонічних або бігармонічних рівнянь шляхом

використання загального подання відповідних потенціальних функцій при набли-

женому задоволенні межових умов (методи перехресної суперпозиції, однорідних

розв’язків та ін.), забезпечення точного виконання умов на межі при наближеному

задоволенні ключових рівнянь (методи безпосереднього інтегрування, поліномів

Горві та ін.), або ж наближене задоволення межових умов та ключових рівнянь

(низка варіаційних та числових підходів). Застосування кожної зі стратегій має певні

переваги, зокрема, щодо форми подання розв’язку, що з огляду на поставлену

загальну мету дослідження визначає вибір методу. Зокрема, якщо аналіз напружено-

го стану не є кінцевою метою досліджень, а розв’язання задач здійснюється задля

отримання явних залежностей компонент тензора напружень чи вектора переміщень

від силових чи теплових факторів навантаження межі тіла для подальшого викорис-

тання, наприклад для відтворення певних чинників навантажень чи оптимального

керування компонентами напруженого стану, використання методу безпосереднього

інтегрування, запропонованого проф. В. М. Вігаком, забезпечує певні переваги. За-

стосування цього методу ґрунтується на використанні рівнянь рівноваги в

напруженнях для подання всіх компонент тензора напружень через визначальні

функції, за які вибрано певні напруження чи їх лінійні комбінації. У такий спосіб

вдається уникнути фізично необґрунтованого підвищення порядку отриманих на

основі рівнянь суцільності в напруженнях ключових рівнянь для визначальних

функцій. Ефективність числової реалізації такого підходу залежить від вибору

визначальних функцій.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темам. Дослідження за

темою дисертації виконані в межах держбюджетних наукових тем Інституту прик-

ладних проблем механіки і математики ім. Я. С. Підстригача НАН України «Розроб-

ка методів і алгоритмів побудови розв’язків прямих і обернених задач термопруж-

ності та гідропружності стосовно до оптимізації та відтворення напруженого стану в

неоднорідних тілах» (III кв. 1997 р.– II кв. 2002 р., № д.р. 0197U017671), «Матема-

тичне моделювання, розвиток методів розрахунку та оптимізація фізико-механічних

процесів у неоднорідних деформівних структурах та тілах з багатошаровими по-
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криттями при комплексній зовнішній дії» (І кв. 2002 р.− IV кв. 2005 р., № д.р.

0102U000453), «Моделі і розвиток методів розрахунку та оптимізації напруженого

стану і дослідження граничної рівноваги неоднорідних тіл з дефектами»

(І кв. 2019 р.− IІІ кв. 2022 р., № д.р. 0119U100672).

Метою дисертаційної роботи є розвиток методу безпосереднього інтегруван-

ня рівнянь дво- та тривимірних задач теорії пружності та термопружності для обме-

жених тіл з кутовими точками (прямокутної області, суцільного та порожнистого

циліндрів скінченної довжини, прямокутного паралелепіпеда) шляхом зведення до

крайових задач для визначальних функцій, названих у роботі функціями Вігака, для

побудови ефективних аналітично-числових розв’язків поставлених задач, які точно

задовольняють межові умови, задані на усій поверхні досліджуваних тіл.

Для досягнення поставленої мети вирішено такі завдання:

– сформульовано фізично обґрунтовані математичні постановки задач теорії

пружності та термопружності для обмежених тіл з кутовими точками (плоских

задач теорії пружності та термопружності в напруженнях для прямокутних

областей, осесиметричних задач такого класу для суцільних та порожнистих

циліндрів скінченної довжини, просторових задач для прямокутного паралеле-

піпеда);

– з використанням методу безпосереднього інтегрування рівнянь рівноваги ком-

поненти тензора напружень виражено через визначальні функції;

– на основі отриманих співвідношень межові умови, задані для різних компонент

тензора напружень, еквівалентно зведено до інтегральних умов для визначаль-

них функцій, названих функціями Вігака на честь основоположника методу

безпосереднього інтегрування, та встановлено інтегральні умови рівноваги та

суцільності, яким повинні задовольняти задані зовнішні силові навантаження, і

ключові інтегро-диференціальні рівняння для визначальних функцій на основі

вихідних рівнянь суцільності в напруженнях;

– розроблено аналітично-числові методики розв’язування отриманих крайових

задач для знаходження визначальних функцій на основі методу відокремлення
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змінних з використанням розвинень заданих і шуканих функцій за повними

системами ортогональних власних і приєднаних функцій;

– виконано числову апробацію ефективності побудованих розв’язків для різних

способів теплового та силового навантаження тіл з кутовими точками.

Об’єктом досліджень дисертаційної роботи є обмежені тіла з кутовими

точками: прямокутна область, суцільний та порожнистий циліндри скінченної

довжини та прямокутний паралелепіпед. Фізико-механічні характеристики

матеріалів взято незалежними від температури та просторових координат. Силові та

теплові навантаження розглянутих тіл є статичними та квазістатичними.

Предметом досліджень є напружений стан обмежених тіл з кутовими точками,

зумовлений нерівномірним нагріванням та зовнішнім силовим навантаженням.

Методи досліджень. У роботі використано базові співвідношення лінійної тео-

рії пружності та термопружності та засадничу концепцію методу безпосереднього

інтегрування. Для побудови розв’язків отриманих ключових інтегро-диференціаль-

них рівнянь застосовано аналітично-числовий підхід, основою якого є метод від-

окремлення змінних та розвинення заданих і шуканих функцій у відповідні ряди за

спеціально побудованими повними ортогональними системами власних та приєдна-

них функцій.

Наукова новизна одержаних результатів визначається наступним:

– для реалізації методу безпосереднього інтегрування запропоновано способи ви-

раження шуканих компонент тензора напружень через визначальні функції Ві-

гака (єдину у випадку двовимірних формулювань, або три – у просторовому ви-

падку);

– вперше отримано інтегро-диференціальні рівняння суцільності для визначаль-

них функцій Вігака та відповідні інтегральні умови, еквівалентні вихідним

межовим умовам для різних компонент тензора напружень;

– отримано інтегральні умови рівноваги для силових навантажень та умови по-

годження межових умов у кутових точках і на гранях розглянутих тіл, необхід-

ні для коректності розв’язків сформульованих задач у термінах напружень;
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– запропоновано аналітично-числовий метод розв’язання ключових інтегро-

диференціальних рівнянь для визначальних функцій;

– досліджено поля напружень у тілах з кутовими точками та виявлено певні

закономірності їх розподілу в околі кутових точок, ефекти взаємного впливу

навантажених сторін та граней та впливу окремих теплофізичних та механічних

характеристик.

Достовірність одержаних результатів забезпечується коректним застосуван-

ням апарату математичної фізики і апробованих методів розв’язання рівнянь теорії

пружності та термопружності; зіставленням отриманих розв’язків у часткових ви-

падках із відомими результатами, отриманими іншими верифікованими методами;

аналітичною та чисельною перевіркою задоволення вихідних диференціальних

рівнянь та локальних межових умов.

Практичне значення одержаних результатів. Запропоноване узагальнення

методу безпосереднього інтегрування рівнянь рівноваги шляхом використання ви-

значальних функцій Вігака дає змогу отримати ефективні аналітично-числові роз-

в’язки задач теорії пружності та термопружності для обмежених тіл з кутовими точ-

ками у дво- та тривимірному формулюванні, що забезпечує можливість якісного

аналізу напруженого стану таких тіл, зокрема, в околах дво- та тригранних кутів.

Перспективними з практичної точки зору є отримані результати для оцінки напру-

женого стану розглянутих тіл, оскільки як у дво-, так і тривимірному формулюванні

розв’язок знайдено в аналітичному вигляді. Запропонований метод розв’язування за-

дач теорії пружності та термопружності для тіл зі сталими фізико-механічними ха-

рактеристиками є основою ефективного використання методу додаткових деформа-

цій, що дає змогу побудови розв’язків задач такого класу у випадку залежних від

температури чи просторових координат властивостей матеріалу. Отримана форма

розв’язку у вигляді явної залежності від навантажень є зручною для використання


[…]


_ _

cs_ ss_
, , , ,cos sin sin sin ,

nm nmx n y m x n y mz z
p x y p x y       (A.22)

  , , ,c_ 0 c_c c_s
,

, ,1 1

sin cos cos
, cos

n_ n_k n_k

z k z k z z k±e
yz x nyz yz yz

z k z kn k

z a z
x z x

 
 

 

     
             

 

, , ,s_ 0 s_c s_s

,
, ,1 1

sin cos cos
sin ,

n_ n_k n_k

z k z k z z k± ±
x nyz yz yz

z k z kn k

z a z
x

 


 

     
           
  (A.23)

 
_ _ _

, , ,c0 _ cc_ cs_
,

, ,1 1

sin cos cos
, cos

n nm nm

y m y m y y me
zy x nzy zy zy

y m y mn m

y a y
x y x

 
  

 

     
             

 

_ _ _

, , ,s0 _ sc_ ss_
,

, ,1 1

sin cos cos
sin ,

n nm nm

y m y m y y m
x nzy zy zy

y m y mn m

y a y
x

 
  

 

     
           
  (A.24)

  , , ,_c0 _cc _cs
,

, ,1 1

sin cos cos
, cos

_m _mk _nk

z k z k z z k±e
xz y mxz xz xz

z k z km k

z a z
y z y

 
 

 

     
             

 

, , ,_s0 _sc _ss

,
, ,1 1

sin cos cos
sin ,

_m _mk _mk

z k z k z z k± ±
y mxz xz xz

z k z km n

z a z
y

 


 

     
           
  (A.25)

 
_ _ _

, , ,0c_ cc_ sc_
,

, ,1 1

sin cos cos
, cos

m nm nm

x n x n x x ne
zx y mzx zx zx

x n x nm n

x a x
x y y

 
  

 

     
             

 

_ _ _

, , ,0s_ cs_ ss_
,

, ,1 1

sin cos cos
sin ,

m nm nm

x n x n x x n
y mzx zx zx

x n x nm n

x a x
y

 
  

 

     
           
  (A.26)

 
_ _ _

, , ,_ 0c _cc _sc
,

, ,1 1

sin cos cos
, cos

k mk mk

y m y m y y me
xy z kxy xy xy

y m y mk m

y a y
y z z

 
  

 

     
             

 
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_ _ _

, , ,_ 0s _sc _ss
,

, ,1 1

sin cos cos
sin ,

k mk mk

y m y m y y m
z kxy xy xy

y m y mk m

y a y
z

 
  

 

     
           
  (A.27)

  , , ,0 _c c_c s_c
,

, ,1 1

sin cos cos
, cos

_k n_k n_k

x n x n x x ne
yx z kyx yx yx

x n x nk n

x a x
x z z

 
  

 

     
             

 

, , ,0 _s c_s s_s

,
, ,1 1

sin cos cos
sin .

_k n_k n_k

x n x n x x n
z kyx yx yx

x n x nk n

x a x
z

 
  

 

     
           
  (A.28)

Коефіцієнти розвинень функцій правих частин G для задачі пружності:

 

 

_ _

_ _

_ _

cc_ cc_

c_ 0 c0 _c00
,2

,1

c_c c_c

, c0c
,2 2

, ,1 1
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2
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2

nm nm
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zy zy
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z y mm

yz yz z k z
z k z nk

y z k z kk k

G p p a
a

a
a Y

a

 




 
 

 

  
     



   
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 



 
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_
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,,1 1
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cos( )
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2
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n
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a p p
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a
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



 
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 
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
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
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cs_ cs_
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, 2
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3

cos( )
4

cos( )1
cos( ) ,

2

n k n k n k n k

n

nm nm

y yz yz y y

n z k zz
y z kk

zy zy z k z
y m y nk

z y m z km k

a p p
G p a

a

a
a Y

a

   




 
 

 

    


    


   
   

 



 

 

_ _ _ _

_ _ _ _

c_s c_s c_s c_s

c11
,3

,1

cs_ cs_ cs_ cs_

, c1s
,3

,,1 1

2 ( )
3

cos( )
4

2 cos( )3
cos( ) ,

4

n k n k n k n k

nm nm nm nm

y yz yz y y

n z k z
y z kk

z zy zy z z z k z
y m y nk

z kz y mm k

a p p
G a

a

a p p a
a Y

a

   




   
 

 

    


   


     
   





 

 
 

 

 

_ _ _ _

_ _

2 2 2 2 2
, , , ,c_s c_s c_s c_sc0s

2 2
, ,

2 2 2 2
, , ,, ,c_s c_s c0s ccs

2 2 2 2
, , , ,1

21
2 4

4 cos( )
,

4

n k n k n k n k

n k n k

y x n z k x n z k

nk y y yz yz
y x n z k

y m x n y m yx n z k
nk nmkyx yx

y x n z k x n y mm

a
G p p

a

a a
Y X

a

   


 



      
      

 

    
      

   


165

 
 

 

 

_ _ _ _

_ _

2 2 2 2 2
, , , ,c_c c_c c_c c_cc0c

2 2
, ,

2 2 2 2
, ,, ,c_c c_c c0c ccc

2 2 2 2
, , , ,1

21
2 4

4 cos( )
,

4

n k n k n k n k

n k n k

y x n z k x n z k

nk y y yz yz
y x n z k

y x n y m yx n z k
nk nmkyx yx

y x n z k x n y mm

a
G p p

a

a a
Y X

a

   


 



      
      

 

    
      

   


 
   

   
 

_ _ _ _

_ _

2 2 2 2 2 2 2
, , , , ,c_s c_s c_s c_sc1s

2 2 2 2 2
, , ,

2 2 2 2 2
, , , , c_s c_s

3 2 2
, ,

2 2
, ,

2 2
, ,

6 12

4 4

23
4

n k n k n k n k

n k n k

y x n z k x n z k y x n
nk yz yz yx yx

y x n z k y x n

y x n z k x n z k

y y
y x n z k

x n z k

z k x n

a a
G

a a

a
p p

a

   

 

         
        

  

       
  

 

  


 

,c1s css

,1

cos( )
,

y m y
nk nmk

y mm

a
Y X










 
   

   
 

_ _ _ _

_ _

2 2 2 2 2 2 2
, , , , ,c_c c_c c_c c_cc1c

2 2 2 2 2
, , ,

2 2 2 2 2
, , , , c_c c_c

3 2 2
, ,

2 2
, ,

2 2
, ,

6 12

4 4

23
4

n k n k n k n k

n k n k

y x n z k x n z k y x n
nk yz yz yx yx

y x n z k y x n

y x n z k x n z k

y y
y x n z k

x n z k

z k x n

a a
G

a a

a
p p

a

   

 

         
        

  

       
  

 

  


 

,c1c csc

,1

cos( )
,

y m y
nk nmk

y mm

a
Y X










c 20 0nG  , c 21 0nG  , c30 0nG  , c31 0nG  ,

 _ _ _ _

c_s c_s c_s c_sc 2s 1
,

4 n k n k n k n knk yz yz yx yx
y

G
a

          

 _ _ _ _

c_c c_c c_c c_cc 2c 1
,

4 n k n k n k n knk yz yz yx yx
y

G
a

          

 _ _ _ _ _ _

c_s c_s c_s c_s c_s c_sc3s
2

1 1

4 n k n k n k n k n k n knk yz yz yx yx y y
yy

G p p
aa

      
          

 
,

 _ _ _ _ _ _

c_c c_c c_c c_c c_c c_cc3c
2

1 1
,

4 n k n k n k n k n k n knk yz yz yx yx y y
yy

G p p
aa

      
          

 

 
 

 _ _ _ _

2 2 2
, ,cs_ cs_ cs_ cs_cs0
2

,

3

2 6nm nm nm nm

z y m x n

nm z z zx zx
z x n

a
G p p

a

   
   

        


166

 _ _

cs_ cs_

, csc csc
2 2

, ,1

cos( )
,

2

nm nmzy zy z k z
nmk nmk

z y m z kk

a
Y X

a

 




   
   

 


 
   

 
   

_ _ _ _

_ _

2 2 2
, , cs_ cs_ cs_ cs_cs1
2 2 2

, ,

2 2 2 2 2
, , , , cs_ cs_ css css

3 2 2
, , 1

15 3

10 2

4 5 cos( )3
,

20

nm nm nm nm

nm nm

z y m x n

nm zx zx zy zy
z x n z y m

z x n y m y m x n z z
nmk nmkz z

zz x n y m k

a
G

a a

a a
p p Y X

a

   


 



   
         

 

       
    

 


 
 

 

 

_ _ _ _

_ _

2 2 2
, ,cc_ cc_ cc_ cc_cc0

2
,

cc_ cc_

, ccc ccc
2 2

, ,1

3

2 6

cos( )
,

2

nm nm nm nm

nm nm

z y m x n

nm z z zx zx
z x n

zy zy z k z
nmk nmk

z y m z kk

a
G p p

a

a
Y X

a

   

 




   
        



   
   

 


 
   

 
   

_ _ _ _

_ _

2 2 2
, , cc_ cc_ cc_ cc_cc1
2 2 2

, ,

2 2 2 2 2
, , , , ,cc_ cc_ ccs ccs

3 2 2
,, , 1

15 3

10 2

4 5 cos( )3
,

20

nm nm nm nm

nm nm

z y m x n

nm zx zx zy zy
z x n z y m

z x n y m y m x n z k z
nmk nmkz z

z kz x n y m k

a
G

a a

a a
p p Y X

a

   


 



   
         

 

       
    

 


    _ _ _ _

cs_ cs_ cs_ cs_2 2 2
, , ,

css
3 3 2

, , ,

2 22 2
, ,, , css css

2 2 2 2
, , , ,

cos( )

,

nm nm nm nmz x n z k x nzx zx z z

nmk
z z k x n z k z

y m z kx n z k
nmk nmk

z k x n z k y m

a p p
G

a a

Y X

           
  

  

    
 

   

  _ _

cs_ cs_2 2 2 22 2
, , , ,, ,csc csc csc

2 2 2 2 2 2
, , , , , ,

cos( )
,

nm nmx n z k z zzx zx y m z kx n z k
nmk nmk nmk

z z k x n z k x n z k y m

a
G Y X

a

            
    

     

    _ _ _ _

cc_ cc_ cc_ cc_2 2 2
, , ,

ccs
3 3 2

, , ,

2 22 2
, ,, , ccs ccs

2 2 2 2
, , , ,

cos( )

,

nm nm nm nmz x n y m x nzx zx z z

nmk
z z k x n z k z

y m z kx n z k
nmk nmk

z k x n z k y m

a p p
G

a a

Y X

           
  

  

    
 

   

 
 _ _

2 2 2 22 2
, , , , ,, ,cc_ cc_ccc ccc ccc

2 2 2 2 2 2
, , , , , ,

cos( )
.

nm nm

x n y m z k z y m z kx n z k
nmk nmk nmkzx zx

z z k x n z k x n z k y m

a
G Y X

a

 
        

       
     

167
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