ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Юзв'яка Миколи Йосиповича
**“РОЗВИТОК МЕТОДУ БЕЗПОСЕРЕДНЬОГО ІНТЕГРУВАННЯ У
ЗАДАЧАХ ТЕОРІЇ ПРУЖНОСТІ ТА ТЕРМОПРУЖНОСТІ ДЛЯ ТІЛ З
ПЛОСКИМИ ТА ЦИЛІНДРИЧНИМИ ПОВЕРХНЯМИ”**, поданої на
здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за
спеціальністю 01.02.04 - механіка деформівного твердого тіл

Актуальність теми дисертації

Лінійна теорія пружності є основною для розрахунків напруженого стану і міцності елементів конструкцій, сучасної техніки, обладнання тощо. В її рамках визначають вихідні рівняння і співвідношення математичних моделей для опису напружено-деформованого стану пружних тіл, розвивають методи і алгоритми розрахунків їх основних механічних параметрів, що характеризують міцнісні властивості конструкцій. Такі методи, за певних модельних припущень, ефективно використовують у розрахунках складніших фізичних моделей деформівного твердого тіла, зокрема, за нелінійних залежностей між деформаціями і напруженнями.

Дисертаційна робота стосується розвитку нового методу розв'язування основних дво- та тривимірних задач лінійної теорії пружності та термопружності для обмежених тіл із виступаючими кутовими точками на їх краях, а саме – прямокутної області, скінченних порожнистих та суцільних циліндрів, прямокутного паралелепіпеда. Усі задачі сформульовано у термінах напружень. Традиційно для розв'язування таких задач використовують функції напружень чи переміщень, що на відміну від аналогічних задач для необмежених тіл створює певні складнощі, зокрема щодо задоволення крайових умов на усій поверхні обмеженого тіла з кутовими точками. На противагу традиційному підходу, розглянутий у роботі метод є фізично обґрунтований, оскільки побудований на безпосередньому інтегруванні диференціальних рівнянь рівноваги і виведенні на цій основі нових інтегральних залежностей компонент тензора напружень через єдину визначальну функцію. У цій дисертаційній роботі автор назвав її функцією Вігака, на честь засновника методу безпосереднього інтегрування рівнянь рівноваги професора, доктора фізико-математичних наук Вігака Василя Михайловича. Використання цього методу до розв'язування класичних задач теорій пружності та термопружності дає змогу отримати нові розв'язки сформульованих задач у вигляді функціональних рядів за повними ортогональними системами функцій і які узгоджуються з основоположними принципами механіки – суперпозиції та Сен-Венана.

Робота виконана в межах держбюджетних наукових тем Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я. С. Підстригача НАН України, список яких наведено в авторефераті.

Наукова новизна отриманих результатів

У дисертаційній роботі Юзв'яка М. Й. розвинуто метод розв'язування

задач теорій пружності та термопружності для обмежених тіл із виступаючими кутковими точками, на основі застосування якого вперше отримано важливі аналітичні та числові результати. Наукова новизна роботи полягає в тому, що:

- узагальнено метод безпосереднього інтегрування та запропоновано способи вираження шуканих компонент тензора напружень через уведені визначальні функції Вігака (одну у випадку двовимірних формулювань задач, три – у просторовому випадку);
- отримано нові інтегро-диференціальні рівняння суцільності пружного тіла для визначальних функцій Вігака та відповідні інтегральні умови, еквівалентні вихідним крайовим умовам для різних компонент тензора напружень;
- запропоновано аналітично-числовий метод розв'язування ключових інтегро-диференціальних рівнянь для визначальних функцій;
- у випадку тривимірних задач теорій пружності та термопружності для прямокутного паралелепіпеда отримано нові аналітичні співвідношення для компонент тензора напружень та проведено їх числові розрахунки;
- наведено числові результати досліджень напружень в обмежених тілах із виступаючими кутковими точками та виявлено певні закономірності розподілів цих напружень, впливу механічних характеристик матеріалу та геометричних параметрів задач (відстаней між навантаженими сторонами та гранями).

Таким чином дисертантові вдалося реалізувати основні завдання, поставлені в меті роботи, та отримати нові результати з розв'язків конкретних задач теорії пружності та термопружності. Крім того, на підставі знайдених інтегральних умов рівноваги для зовнішніх навантажень та умов погодження заданих дотичних зусиль при куткових точках встановлено межі застосовності запропонованого методу та його ефективність у порівнянні з відомими аналітичними та аналітично-числовими методами.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів

Обґрунтованість і вірогідність отриманих у дисертаційній роботі результатів забезпечуються строгим формулюванням задач теорій пружності та термопружності в напруженнях; використанням класичних методів та засадничої концепції методу безпосереднього інтегрування для їх розв'язування та виведенні нових співвідношень; порівнянням отриманих розв'язків у часткових випадках із відомими результатами, отриманими іншими верифікованими методами; аналітичною та чисельною перевіркою задоволення вихідних ключових диференціальних рівнянь та локальних крайових умов.

Практичне значення отриманих результатів

Усі розв'язки, сформульованих у дисертаційній роботі задач теорій пружності та термопружності, записано у формі подвійних або потрійних рядів за повними ортогональними системами тригонометричних або циліндричних функцій. Для коефіцієнтів розвинення знайдено рекурентні співвідношення, записані в аналітичному вигляді, що дає змогу ефективно проводити аналітико-

числовий аналіз напруженого стану розглядуваних тіл. Запропонований у роботі метод для тіл зі сталими фізико-механічними характеристиками є основою ефективного використання методу додаткових деформацій. У подальшому відкриваються можливості розвитку цього методу і до розв'язування задач механіки деформівного твердого тіла для складніших фізичних співвідношень між деформаціями і напруженнями, ніж лінійні.

Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій в опублікованих працях

Основні результати, отримані в дисертаційній роботі, достатньо повно висвітлені в наукових виданнях та апробовані на конференціях та семінарах. Автором опубліковано 15 друкованих праць, з них 9 статей у фахових виданнях, та 6 матеріалів та тез доповідей у збірниках матеріалів конференцій. П'ять статей прореферовані наукометричною базою Scopus (h-index = 3).

Обсяг опублікованих робіт, їх кількість і якість відповідають вимогам МОН України щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук. Зміст автореферату достатньо повно відображає основні положення та результати досліджень, викладених в дисертаційній роботі.

Мова та стиль викладу дисертації, її відповідність паспорту спеціальності

Дисертація написана літературною українською мовою, логічно структурована. Результати досліджень достатньою мірою проілюстровані графічним матеріалом. Тема та зміст дисертації відповідають паспортів спеціальності 01.02.04 – механіка деформівного твердого тіла. Оформлення дисертації та автореферату відповідає чинним вимогам МОН України.

Зауваження до дисертації

До дисертації можна зробити такі зауваження:

1. Розв'язуючи двовимірні задачі теорій пружності та термопружності доцільно було б розглянути вказані задачі і в полярних координатах, зокрема, для кільцевого сектора. Було б також корисно окрім розглянутих осесиметричних задач для скінченних циліндрів розглянути також загальну просторову задачу у циліндричних координатах для таких же циліндричних тіл.
2. У третьому та четвертому розділах багато громіздких формул, які дещо ускладнюють сприйняття матеріалу. Вартувало б навести їх в основному тексті в узагальненому вигляді, що покращило б сприйняття змісту роботи, а повні вирази винести в окремий додаток.
3. У дисертаційній роботі основний акцент зроблено на вивченні напруженого стану обмежених тіл із виступаючими кутовими точками, які в цьому випадку не є концентраторами напружень. Було б бажано запропонованим методом дослідити напружений стан пружних тіл з внутрішніми кутовими точками (зокрема, пластин чи порожнистих циліндрів з прямо-

кутними отворами), які є прямими джерелами інтенсивності напружень у цих точках та можливо встановити зв'язок між відповідними узагальненими коефіцієнтами інтенсивності напружень та введеними функціями Вігака.

4. У роботі трапляються окремі описки (рис. 2.3-2.5, 4.5-4.7 без осьових позначень); для однозначного сприйняття поданих формул аргументи окремих функцій потрібно брати в дужки (с. 29, 42); для рис. 2.6, 2.7 не конкретизовано довжину області по осі Oy та функцію навантаження (с.53, 135); не варто для однотипних умов використовувати терміни-синоніми “межові” та “крайові”; часто зустрічається невластиве для української мови вживання прийменника “при” та інші.

Наведені зауваження не применшують вартості отриманих результатів і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Висновок

Подана до захисту кандидатська дисертація є завершеною науковою працею, в якій отримано нові результати досліджень, що спрямовані на вирішення актуального наукового завдання – узагальнення методу безпосереднього інтегрування задач теорій пружності та термопружності для обмежених тіл із виступаючими кутковими точками на їх краях (прямокутна область, скінченний циліндр, прямокутний паралелепіпед).

За актуальністю теми, обсягом та новизною виконаних досліджень, за науковою і практичною значимістю дисертаційна робота “Розвиток методу безпосереднього інтегрування у задачах теорії пружності та термопружності для тіл з плоскими та циліндричними поверхнями” цілком відповідає теперішнім вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, а її автор, Юзв’як Микола Йосипович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного твердого тіла.

Офіційний опонент –
старший науковий співробітник відділу
теоретичних основ механіки руйнування
Фізико-механічного інституту
ім. Г. В. Карпенка НАН України,
кандидат фізико-математичних наук

Володимир КРАВЕЦЬ

Підпис Володимира Кравця засвідчує
Вчений секретар ФМІ НАН України

Валентина КОРНІЙ